
CITTÀ DI SPOLTORE
Provincia di Pescara

Ordinanza N. 21 del 24/10/2024

PROPOSTA N.ro 698 dell’Area PATRIMONIO E PROVVEDITORATO Ufficio PATRIMONIO
AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE. 50 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000 - Ordinanza di non
potabilità rete idrica

IL SINDACO

Vista la nota del SIAN - Azienda Sanitaria Locale n. Pescara prot. n. 96670/24 del 23.10.2024

trasmessa a questo Ente protocollo n.ro 36964 del 23/10/2024  a seguito di esito analitico

dall’ARTA Abruzzo, dalla quale si evince inequivocabilmente che il campione di acqua destinata al

consumo umano prelevato in data 22.10.2024 con verbale n. 46/CC presso il territorio del Comune

di Spoltore al punto di prelievo Fontanino Pubblico Salita Porta Cieca (cod. di punto prelievo

I922SE03FP10) è risultato essere NON CONFORME agli standard di qualità prescritti dal D.Lgs

n.18/2023 e s.m.i..

Dato atto che la condotta idrica che alimenta il Fontanino pubblico Salita Porta Cieca alimentato

dal serbatorio del Castello, potrebbe interessare anche le zone alimentate dalla medesima rete

idrica distributrice che serve la zona Via Del Mattatoio Vecchio (alcune abitazioni), Via Dei

Calderai, Via G.Di Marzio, Via G. Fonzi, Via Casaccio, Via Ripoli parte superiore, Via Del Pozzo,

Via Massera superiore fino al civico 26, Via Dietro Le Mura, tutto il centro storico Villa Santa Maria

e Caprara;

Evidenziato che in detta missiva il Sian ha invitato il Sindaco di questo Comune ad adottare,

tempestivamente, a scopo cautelativo, ovvero a tutela della salute pubblica, una comunicazione

che:

“vieti ogni forma di utilizzo come acqua potabile nonché l'utilizzo dell'acqua per scopi alimentari, in

tutte le zone alimentate dalla rete idrica interessata dall'inquinamento microbiologico/chimico in

questione e di cui al riferimento d'oggetto.”

Evidenziato che la società ACA SPA IN HOUSE PROVIDING spa, in qualità di soggetto Gestore

del servizio idrico integrato nell'ATO 4 PESCARESE, ha già avviato gli opportuni controlli sulla rete

idrica che alimenta il fontanino al fine di appurare se l'inquinamento microbiologico/chimico in
Ordinanza N. 21 del 24/10/2024 - Pag. 1 di 3



questione è limitato solo a tale sede o, invece, è diffuso e che, parimenti, ha attivato le procedure

previste per assicurare la potabilità dell’acqua;

Sottolineato dunque che è opportuno, in via precauzionale e a tutela della salute umana e nelle

more degli accertamenti in corso sulla rete idrica, che l’acqua erogata in Via Del Mattatoio Vecchio

(alcune abitazioni), Via Dei Calderai, Via G.Di Marzio, Via G. Fonzi, Via Casaccio, Via Ripoli parte

superiore, Via Del Pozzo, Via Massera superiore fino al civico 26, Via Dietro Le Mura, tutto il

centro storico tutto il centro storico Villa Santa Maria e Caprara, non venga utilizzata come

bevanda abituale e sia oggetto di previa bollitura per la preparazione e il lavaggio di alimenti.

Vista la Legge 833/78 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 31/01 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto e richiamato l'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000;

ORDINA

il divieto di consumo dell’acqua erogata tramite pubblico acquedotto per usi alimentari

relativamente alle zone servite dalla rete idrica distributrice Via Del Mattatoio Vecchio (alcune

abitazioni), Via Dei Calderai, Via G.Di Marzio, Via G. Fonzi, Via Casaccio, Via Ripoli parte

superiore, Via Del Pozzo, Via Massera superiore fino al civico 26, Via Dietro Le Mura, tutto il

centro storico tutto il centro storico Villa Santa Maria e Caprara;

In tali zone l’acqua erogata:

- Potrà essere utilizzata previa preliminare bollitura per la preparazione ed il lavaggio di alimenti;

- Non può essere utilizzata come bevanda.

INVITA

La società ACA SPA IN HOUSE PROVIDING spa, in qualità di soggetto Gestore del servizio idrico

integrato nell'ATO PESCARESE - al rispetto di quanto in particolare specificato nella sopra citata

nota della SIAN - Azienda Sanitaria Locale Pescara ad individuare tempestivamente le cause della

non conformità, ad attuare i correttivi gestionali di competenza necessari all’immediato ripristino

della qualità delle acque erogate, a relazionare immediatamente alla scrivente in merito agli

interventi attuati ed Ad attuare ogni utile misura per il ripristino della potabilità delle acque

destinate al consumo umano.

DISPONE

- La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online del Comune di Spoltore

Ordinanza N. 21 del 24/10/2024 - Pag. 2 di 3



- che ACA SPA IN HOUSE PROVIDING spa, in qualità di soggetto Gestore del servizio idrico

integrato nell'ATO PESCARESE, dovrà garantire idonea diffusione del presente provvedimento

con particolare riguardo alle zone direttamente interessate dalla presente ordinanza.

- di riservarsi la revoca del presente atto in relazione all’esito delle risultanze analitiche e delle

valutazioni del caso ad opera dell’Azienda Sanitaria Locale n. Pescara – Servizio Sian;

- la trasmissione del presente atto per il seguito di competenza:

All’ACA SPA IN HOUSE PROVIDING spa

Alla Regione Abruzzo

Al Comando Polizia Locale di Spoltore

Al Comando Stazione Carabinieri di Spoltore

Alla Prefettura di Pescara

Alla Azienda Sanitaria Locale n. Pescara – Servizio Sian

Alle Scuole e agli Istituti comprensivi ubicati nelle zone indicate nel presente atto

SI INFORMA CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR dell’Abruzzo nel

termine di 60 gg dal ricevimento della presente, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione.

IL SINDACO

DOTT. CHIARA TRULLI

SPOLTORE, lì 24/10/2024 Il Sindaco
 TRULLI CHIARA

1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 21 del 24/10/2024 - Pag. 3 di 3


